PAGE
3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2023
№ 01-02-8
	О внесении изменений
в Положение о системе оплаты труда работников
муниципальных
учреждений физической культуры и спорта
муниципального образования
«Город Березники» Пермского края, утвержденное постановлением администрации города

от 02.03.2022 № 01-02-355

В целях регулирования правоотношений, связанных с оплатой труда работников муниципальных учреждений физической культуры                      и спорта муниципального образования «Город Березники» Пермского края,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                         в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденное постановлением администрации города от 02.03.2022 № 01-02-355 (далее – изменения).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                             в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                        и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.
	Временно исполняющий полномочия

главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	М.А.Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города

от 10.01.2023      № 01-02-8
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся
в Положение о системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений физической культуры и спорта
муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденное постановлением администрации города
от 02.03.2022 № 01-02-355

1.В разделе II:

1.1.подпункты 2.2.2 и 2.2.3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2.Выплаты компенсационного характера производятся                      в процентном отношении к должностному окладу или в суммовом выражении. Выплаты производятся за фактически отработанное время.

2.2.3.Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже выплат, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.»;

1.2.в пункте 2.3:

1.2.1.подпункт 2.3.1.2 изложить в следующей редакции:

«2.3.1.2.Выплаты за качество выполняемых работ.

Выплачиваются ежемесячно работникам учреждений, которым                в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке присвоены:

ученая степень доктора наук, соответствующая профилю выполняемой работы по основной и (или) совмещаемой должности, – до 30 процентов должностного оклада;

ученая степень кандидата наук, соответствующая профилю выполняемой работы по основной и (или) совмещаемой должности, – до 20 процентов должностного оклада;

государственное, ведомственное звание или награда, соответствующие профилю выполняемой работы по основной                   и (или) совмещаемой должности (выплата распространяется                         на административно-управленческий персонал, основной персонал (кроме спортсмена-инструктора), на должности старшего спортивного судьи и спортивного судьи), – процент должностного оклада приведен в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Государственное, ведомственное звание
или награда
	Процент должностного оклада, %

	1
	2
	3

	1.
	Почетный знак:

«Отличник физической культуры»,
«За заслуги в развитии
физической культуры и спорта»;

почетное звание:

«Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации»,

«Почетный работник общего образования Российской Федерации»;

почетные спортивные звания:

«Заслуженный мастер спорта России»,

«Заслуженный тренер России»,

«Заслуженный тренер РСФСР»

	до 15

	2.
	Спортивное звание:

«Мастер спорта России»,

«Мастер спорта СССР»,

«Мастер спорта РСФСР»,

«Мастер спорта России
международного класса»,

«Гроссмейстер России»

	до 10

В случае если работнику учреждения присвоено две или более ученые степени, государственное, ведомственное звание и (или) награда надбавка, указанная в настоящем подпункте, устанавливается на основании приказа руководителя учреждения за одну                                    из имеющихся ученых степеней, за государственное, ведомственное звание или за награду по выбору работника учреждения.»;

1.2.2.абзац второй подпункта 2.3.1.4 изложить в следующей редакции:

«Выплачивается ежемесячно водителям автомобиля, управляющим специализированной дорогостоящей техникой                         и обслуживающим её, – до 200 процентов от должностного оклада               за фактически отработанное время.»;

1.2.3.дополнить подпунктом 2.3.1.6 следующего содержания:

«2.3.1.6.Выплаты за подготовку высококвалифицированных спортсменов.
Размеры и период назначения выплат определяются                                 в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению. Выплата назначается ежегодно сроком на 1 год:

с 01.01.2023 – за достигнутые спортсменом результаты в период с 01.01.2022 по 31.08.2022;

с 01.01.2024 – за достигнутые спортсменом результаты               в период с 01 сентября за два года, предшествующих году назначения выплат, по 31 августа года, предшествующего году назначения выплат.».

2.Приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3

к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры

и спорта муниципального образования «Город Березники» Пермского края

РАСЧЕТ

базовой части заработной платы тренерского состава

1.Для расчета базовой части заработной платы тренерского состава руководители спортивных учреждений ежегодно на начало учебного года утверждают тарификационные списки                                    по установленной форме.

2.Расчет базовой части заработной платы тренеров осуществляется по формуле:

БЧ = О x Ч x Н,
где:

О – должностной оклад (с учетом коэффициента специфики работы спортивной школы);

Ч – число занимающихся;

Н – норматив оплаты труда за подготовку одного занимающегося.

3.Норма часов тренерской работы за ставку заработной платы устанавливается в астрономических часах. Норма часов тренерской работы за ставку заработной платы (нормируемая часть тренерской работы) устанавливается в объеме 24 часов в неделю.

4.Форма и система оплаты труда в спортивно-оздоровительных группах и группах начальной подготовки (оплата по нормативу                    за каждого занимающегося или в зависимости от объема                  недельной учебно-тренировочной работы) определяются учреждением                         по согласованию с учредителем.
5.Нормативы оплаты труда тренерского состава за подготовку одного занимающегося (в процентах от оклада):

	№

п/п
	Этапы подготовки
	Период обучения (лет)
	Норматив оплаты труда тренера
по спорту

за подготовку одного занимающегося

(в % от оклада)

	группы
видов спорта

	I
	II
	III

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Спортивно-оздоровительный этап

	весь период
	до 2,2
	до 2,2
	до 2,2

	2.
	Этап начальной подготовки
	1 год обучения

	до 3
	до 3
	до 3

	свыше 1 года обучения

	до 6
	до 5
	до 4

	3.
	Тренировочный этап
(этап спортивной специализации)
	1-2 года обучения

	до 9
	до 8
	до 7

	свыше 2 лет обучения

	до 15
	до 13
	до 11

	4.
	Этап совершенствования спортивного мастерства
	до года

	до 24
	до 21
	до 18

	свыше года

	до 39
	до 34
	до 29

	5.
	Этап высшего спортивного мастерства

	весь период
	до 50

Конкретный процент норматива оплаты труда тренерам                       за подготовку одного занимающегося устанавливается на финансовый год приказом учредителя.

Примечания:

1.Норматив оплаты труда тренерам, работающим преимущественно со спортивно-оздоровительными группами, повышается ежегодно на 0,5 процента.

2.Виды спорта распределять по группам в следующем порядке:

2.1.к первой группе видов спорта относятся все олимпийские виды спорта (дисциплины), кроме игровых видов спорта;

2.2.ко второй группе видов спорта относятся олимпийские игровые виды спорта, а также неолимпийские виды спорта, получившие признание Международного олимпийского комитета (имеющие соответствующую классификацию во Всероссийском реестре видов спорта);

2.3.к третьей группе видов спорта относятся все другие виды спорта (дисциплины), включенные во Всероссийский реестр видов спорта.».

3.Приложение 4 изложить в следующей редакции:
«Приложение 4
к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры

и спорта муниципального образования «Город Березники» Пермского края

ВЫПЛАТЫ
за подготовку высококвалифицированных спортсменов

I.В индивидуальных, личных (группы, пары и.т.) видах программ официальных спортивных соревнований, в командных видах программ официальных спортивных соревнований
с численностью команд до 8 спортсменов включительно

	№

п/п
	Уровень
соревнований
	Занятое место
	Размер оплаты в % от оклада тренера

за подготовку одного спортсмена, обучавшегося
в спортивной школе
	Размер надбавки

в % от оклада директора, заместителя директора
и основного персонала<1>
	Период
действия
выплат

	постоянный состав обучающихся
	переменный состав
обучающихся

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Олимпийские игры

	I
	до 200
	до 15
	до 7
	до проведения следующих официальных международных соревнований данного уровня

	2.
	Чемпионаты мира
	I

	3.
	Олимпийские игры

	II-VI
	до 150
	до 10
	до 5
	до проведения следующих официальных международных соревнований данного уровня

	4.
	Чемпионаты мира
	II-III

	5.
	Чемпионат Европы,
Кубок мира

	I-III

	в течение одного года

	6.
	Кубок Европы

	I

	7.
	Чемпионат мира, Европы

	IV-VI
	до 120
	до 9
	до 4
	в течение одного года

	8.
	Кубок мира

	IV-VI

	9.
	Кубок Европы

	II-III

	10.
	Чемпионат России

	I-III

	11.
	Олимпийские игры, чемпионаты мира, Европы,
Кубок мира

	участие
	до 110
	до 8
	до 3
	в течение одного года

	12.
	Кубок России

	I

	13.
	Кубок Европы

	IV-VI

	14.
	Первенство мира, Европы

	I-III

	15.
	Официальные международные соревнования с участием сборной команды России (основной состав)

	I

	16.
	Чемпионат России

	IV-VI
	до 90
	до 8
	до 3
	в течение одного года

	17.
	Первенство России

	I-III

	18.
	Первенство мира, Европы

	IV-VI

	19.
	Кубок России, официальные международные соревнования с участием сборной команды России (основной состав)

	II-III

	20.
	Финал спартакиады молодежи

	I-III
	до 75
	до 7
	до 3
	в течение одного года

	21.
	Финал спартакиады учащихся

	I

	22.
	Финал всероссийских соревнований среди спортивных школ

	I

	23.
	Этап Кубка России

	I

	24.
	Официальные всероссийские соревнования (включенные в Единый календарный план)

в составе сборной команды субъекта Российской Федерации

	I-VI
	до 65
	до 6
	до 3
	в течение одного года

	25.
	Первенство России

	IV-VI
	до 60
	до 5
	до 2
	в течение одного года

	26.
	Финал спартакиады молодежи

	IV-VI

	27.
	Финалы всероссийских соревнований среди спортивных школ

	II-III

	28.
	Официальные межрегиональные соревнования (включенные в Единый календарный план)

	I

	29.
	Официальные межрегиональные соревнования (включенные в Единый календарный план)

	II-III
	до 50
	до 4
	-
	в течение одного года

	30.
	Финалы всероссийских соревнований среди спортивных школ

	IV-VI

	31.
	Зачисление

в государственное училище олимпийского резерва

	до 50

	до 4
	-
	на весь период обучения
в училище олимпийского резерва

	32.
	Чемпионаты первенства

Пермского края

	до 40
	до 3
	-
	в течение одного года

	32.1.

	Борьба (все виды)
	I

	32.2.

	Бокс
	I

	32.3.

	Легкая атлетика
	I-III

	32.4.

	Лыжное двоеборье
	I-III

	32.5.

	Лыжные гонки
	I-III

	32.6.

	Прыжки на лыжах
	I-III

	32.7.
	Спортивная акробатика

	I-III

	32.8.
	Спортивная гимнастика

	I-III

	32.9.
	Велосипедный спорт

	I-III

	32.10.

	Настольный теннис
	I-III

	32.11.

	Плавание
	I-III

	32.12.
	Шахматы
	I-III

	32.13.
	Тхэквондо

	I-III

	32.14.
	Триатлон

	I-III

	32.15.

	Биатлон
	I-III

	32.16.

	Фигурное катание
	I-III

II.В командных игровых видах спорта,
в командных видах программ официальных спортивных соревнований с численностью команд свыше 8 спортсменов

	№

п/п
	Уровень соревнований
	Занятое место
	Размер оплаты в % от оклада тренера за подготовку одной команды
	Размер надбавки в %
от оклада директора, заместителя директора
и основного персонала<1>
	Период действия выплат

	постоянный состав обучающихся
	переменный состав обучающихся

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Чемпионат России
	I-III
	до 180
	до 15
	до 7
	в течение одного года

	2.
	Первенство России
	I
	до 160
	до 12
	до 6
	в течение одного года

	3.
	Чемпионат России

	IV-VI
	до 150
	до 10
	до 6
	в течение одного года

	4.
	Первенство России

	II-VI

	5.
	Финал Спартакиады молодежи, Спартакиады учащихся, всероссийских соревнований среди спортивных школ

	I

	6.
	Финал Спартакиады молодежи, Спартакиады учащихся, всероссийских соревнований среди спортивных школ

	II-III
	до 140
	до 9
	до 5
	в течение одного года

	7.
	Официальные всероссийские соревнования (включенные
в Единый календарный план)

	I-III
	до 120
	до 7
	до 3
	в течение одного года

	8.
	Официальные межрегиональные соревнования (включенные
в Единый календарный план)

	I-III
	до 100
	до 5
	до 3
	в течение одного года

	9.
	Официальные всероссийские соревнования (включенные
в Единый календарный план)

	IV-VI

	10.
	Официальные межрегиональные соревнования (включенные
в Единый календарный план)

	IV-VI
	до 75
	до 4
	до 2
	в течение одного года

	11.
	Чемпионат и первенство Пермского края

	до 70
	до 4
	до 2
	в течение одного года

	11.1.
	По баскетболу

	I-III

	11.2.
	По волейболу

	I-III

	11.3.
	По футболу

	I-III

	11.4.
	По водному поло

	I-III

	11.5.
	По хоккею с шайбой

	I-III

	12.
	Зачисление
в государственное училище олимпийского резерва
(за каждого спортсмена)

	до 50
	до 3
	-
	на весь период обучения
в училище олимпийского резерва

	13.
	Участие в составе сборной команды Пермского края
в официальных всероссийских соревнованиях (включенные
в Единый календарный план) (за каждого спортсмена)

	в течение одного года

	13.1.
	Чемпионат России

	I-VI
	до 80
	до 5
	-

	13.2.
	Первенство России

	I-VI
	до 70
	до 4
	-

	13.3.
	Всероссийские соревнования

	I-VI
	до 60
	до 3
	-

___________________

<1> Данные выплаты не распространяются на спортсмена-инструктора.».
_1183356867.doc
[image: image1.png]